

Direzione Acquisti

## RISPOSTE AI QUESITI

**Procedura di gara n. DAC.0259.2021** avente per oggetto la “progettazione e fornitura di tre unità navali veloci di tipo Dual Fuel (LNG/Diesel)-elettrico, alimentate da sistema integrato ibrido costituito da gruppi generatori Dual Fuel e batterie, da adibire al trasporto di passeggeri nello stretto di Messina”. CIG: 903595739B CUP: J20B18000000001.

Si fa seguito alle pubblicazioni del 21/01/2022 e del 1/02/2022, per rispondere di seguito agli ulteriori quesiti pervenuti:

### QUESITO 8:

*Buon giorno, richiediamo se la costruzione deve avvenire solo in Cantieri Europei.*

### RISPOSTA 8:

La partecipazione alla procedura e l'esecuzione dell'appalto devono avvenire nel rispetto di quanto già indicato nella risposta al quesito n. 1, pubblicato in data 21/01/2022, e dell'art. 137 del D.lgs 50/2016 s. m. e i.

### QUESITO 9:

Con riferimento al par. E.II del disciplinare di gara.

*RFI ha confermato che anche il cantiere costruttore deve soddisfare tutti i requisiti previsti dal capitolo E.II compresi quelli relativi ai progettisti. I documenti richiesti per dimostrare il requisito di cui al punto E.II.c.1 si riferiscono, però, a documenti richiesti a Liberi professionisti singoli o associati, Consorzi di società di professionisti, società di ingegneria e consorzi tra società di ingegneria.*

*La società di costruzione navale non è menzionata, quindi cosa deve essere prodotto come documentazione a comprova da parte della società di costruzione navale?*

### RISPOSTA 9:

Nella risposta n. 3, RFI ha confermato che il cantiere costruttore deve soddisfare tutti i requisiti previsti dal capitolo E.II compresi quelli dei progettisti, nel caso in cui partecipi con progettista interno. In tal caso, per la comprova del punto E.II.c.1 è applicabile quanto previsto per le società di ingegneria.



**QUESITO 10:**

Con riferimento al par. E.II del disciplinare di gara.

*Il punto E.II.c.2 e il punto E.II.c.3 nella tabella hanno il campo denominato "Id Opere/categoria V.03" che non menziona le attività di progettazione e costruzione navale. Come deve essere quindi interpretato?*

**RISPOSTA 10:**

Trattasi di categoria "viabilità speciale" presa a riferimento per il grado di complessità, che considerato l'oggetto dell'appalto, è da intendersi inerente ad attività relative alle costruzioni navali.

**QUESITO 11:**

Con riferimento al par. E.II del disciplinare di gara.

*Il punto E.II.c.2 in tabella riporta il titolo "Valore delle opere" per un importo pari a 50.835M euro. Si intende il valore della costruzione? La domanda si pone perché al punto E.II.c.3) in tabella per lo stesso valore di 50.835M euro nella terza colonna si riporta il titolo "Importo costruzione".*

**RISPOSTA 11:**

Si veda risposta al quesito n. 4

**QUESITO 12:**

Con riferimento al par. E.II del disciplinare di gara.

*RFI ha confermato che gli importi di cui ai punti E.II.c.2 e E.II.c.3 corrispondono agli importi di costruzioni progettate. Tali valori si devono intendere inclusivi anche dei costi di progetto delle costruzioni?*

**RISPOSTA 12:**

No, in quanto in base alle Linee guida n. 1 dell'ANAC i servizi di progettazione richiesti dai paragrafi E.II.c.2 ed E.II.c.3, sono calcolati sull'importo stimato dei lavori (nel caso di specie, l'importo stimato della costruzione) cui si riferisce la prestazione di progettazione.

**QUESITO 13:**

Con riferimento al par. E.II del disciplinare di gara.

*Al punto E.II.c.2 e E.II.c.3 il testo cita: "...relativi a costruzioni appartenenti alla classe e categoria cui si riferiscono i servizi da affidare..." si chiede a RFI di definire cosa intenda per classe e categoria e di indicare, quindi, le unità navali che rientrano all'interno di tale definizione*



**RISPOSTA 13:**

Tutte le unità navali adibite al trasporto passeggeri.

**QUESITO 14:**

Con riferimento al par. E.II del disciplinare di gara.

*Si chiede di confermare se i valori economici espressi in Euro di cui ai punti E.II.c.2 e E.II.c.3 sono requisiti di capacità economica finanziaria (art. 83 comma 1 lettera b del codice degli appalti)*

**RISPOSTA 14:**

Non si conferma. I servizi in parola sono requisiti di capacità tecnico-professionale come specificato dal bando tipo n. 3 dell'ANAC.

**QUESITO 15:**

Con riferimento al par. E.II del disciplinare di gara.

*Nel caso in cui il cantiere Costruttore intenda fare ricorso all'avvalimento per soddisfare i requisiti di 50,835M€ e 20,334M€ di cui ai punti E.II.c.2 e E.II.c.3, il cantiere può comunque assumere in proprio la progettazione firmando il progetto senza dovere associare e/o indicare alcun progettista? Di conseguenza, il cantiere costruttore, può in tal caso compilare l'All. 1 (p. 3) barrando la casella "Di assumere in proprio la progettazione"?*

**RISPOSTA 15:**

No. Il concorrente dovrà indicare o associare un progettista, nel rispetto del paragrafo E) sez. I "soggetti ammessi alla gara" del Disciplinare di gara.

**QUESITO 16:**

Con riferimento al par. E.II del disciplinare di gara.

*A fine pagina vi è un paragrafo denominato "N.B.". Questo paragrafo "Nota Bene" si applica solo al punto E.II.c.3 o anche al punto E.II.c.2?*

**RISPOSTA 16:**

Il paragrafo "Nota bene" si riferisce sia al punto E.II.c.2 che al punto E.II.c.3.

**QUESITO 17:**

Con riferimento al par. E.II del disciplinare di gara.

*RFI ha confermato che devono essere soddisfatti tutti i requisiti del capito E.II il punto E.II.c.4.1) si riferisce, però, a soggetti organizzati in forma societaria (società di professionisti e società di ingegneria). Inoltre, il punto E.II.c.2) si riferisce a professionisti singoli e associati.*



*la società di costruzione navale con ufficio tecnico al suo interno composto da dipendenti è un soggetto organizzato in forma societaria ma non è nè una società di professionisti nè una società di ingegneria. Inoltre, la società di costruzione navale non è citata nel punto E.II.c.4.2.*

*RFI conferma, quindi, che i requisiti ai punti E.II.c.4.1 ed E.II.c.4.2 non sono da soddisfare? In caso contrario si necessita di chiarimenti in quanto il personale dipendente dell'ufficio tecnico della società di costruzione navale non è munito di partita iva e non fattura alla società di costruzione navale.*

**RISPOSTA 17:**

Non si conferma. In caso di partecipazione di società di costruzione navale con ufficio tecnico al proprio interno, per la progettazione, devono essere soddisfatti i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di cui ai punti: E.II.c.1 – E.II.c.2 – E.II.c.3 – E.II.c.4.1.

**QUESITO 18:**

Con riferimento al par. F.1 del disciplinare di gara.

*Il paragrafo denominato "Progettisti" si applica anche alla società di costruzione navale dotata di suo ufficio tecnico formato da propri dipendenti?*

**RISPOSTA 18:**

Si, la dichiarazione prevista dall'all. n. 1bis - Dichiarazione Progettista, richiamato dal paragrafo F.1 del Disciplinare di gara, deve essere resa anche dal *Costruttore progettista*.

**QUESITO 19:**

Con riferimento al par. L del disciplinare di gara.

*Il paragrafo riporta: "Per beneficiare della riduzione del 50% della garanzia i concorrenti devono trasmettere in fase di aggiudicazione copia del certificato firmato digitalmente etc.." RFI informerà, quindi, i partecipanti successivamente alla presentazione delle offerte di quando inviare il certificato? La domanda si pone perchè nel disciplinare si citano i documenti da presentare:*

*i) entro determinati termini antecedenti la scadenza per la presentazione delle offerte oppure*

*ii) a valle dell'aggiudicazione oppure*

*iii) se soggetto aggiudicatario.*

*Non è quindi chiara la terminologia "in fase di aggiudicazione o in sede di aggiudicazione" di cui si chiede un chiarimento che definisca temporalmente quando sarà da sottomettere la documentazione.*

**RISPOSTA 19:**

La certificazione ISO verrà richiesta esclusivamente all'aggiudicatario con la nota di aggiudicazione trasmessa secondo quanto previsto dal paragrafo Q) del Disciplinare di gara.

**QUESITO 20:**

Con riferimento alla parte III BIS, punto 2, colonna di destra del DGUE (All. n. 4).

*Il testo riporta: "Produrre, entro sei mesi dalla conclusione del contratto una relazione di genere...etc"  
Per conclusione del contratto si intende entro 6 mesi dalla firma del contratto o entro sei mesi dal termine contrattuale di 900 giorni?*

**RISPOSTA 20:**

Per conclusione del contratto si intende: entro 6 mesi dalla stipula del contratto.

**QUESITO 21:**

Con riferimento alla parte IV.B e IV.C del DGUE (All. n. 4).

*Qualora il cantiere Costruttore soddisfi solo parzialmente i requisiti prescritti dal paragrafo. E.II.c (progettisti) del disciplinare di gara e intenda ricorrere all'avvalimento in relazione ai requisiti mancanti: è comunque tenuto a compilare le pertinenti sezioni di cui ai para IV.B lett.b) p. 15 e IV.C lett. a), b) e c), p. 16 nelle parti relative ai requisiti che il Costruttore riesce comunque a soddisfare?*

**RISPOSTA 21:**

Qualora il cantiere Costruttore posseda solo parzialmente i requisiti del progettista, al fine di coprire per intero gli stessi, dovrà indicare o associare un Raggruppamento Temporaneo di Progettisti in cui il cantiere stesso deve assumere il ruolo di impresa mandataria o mandante, in conformità a quanto previsto dal Disciplinare di gara, sez. E) – Modalità per la partecipazione alla gara.

**QUESITO 22:**

Con riferimento all'art. 1.2 del documento denominato: "Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche" (all. n. 3) - paragrafo denominato: "Comprova: documenti da presentare in sede di aggiudicazione".

*Il titolo lascia intendere che il partecipante debba preparare della documentazione da sottoporre in fase di aggiudicazione. Però, il contenuto del paragrafo dice che sarà la Stazione Appaltante ad effettuare dei controlli d'ufficio.*

*RFI, quindi, conferma che non vi è nulla da presentare come documentazione sia in fase di offerta sia in fase di aggiudicazione se non compilare quanto previsto dall'allegato 2 art 1.2 a pag 2?*

**RISPOSTA 22:**

In relazione all'elemento premiale degli "Accertamenti relativi ad atti o comportamenti discriminatori" di cui al punto 1.2 del documento "Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche", si conferma che non deve essere presentata alcuna documentazione.



**QUESITO 23:**

Con riferimento al documento denominato “Calcolo oneri di progettazione” (all. n. 9).  
*RFI conferma che nulla è da produrre e nulla è da inviare in merito all'allegato 9 sia per la fase di offerta sia per la fase di aggiudicazione?*

**RISPOSTA 23:**

L'allegato n. 9 al Disciplinare di gara, è previsto al solo fine di esporre ai concorrenti partecipanti le modalità con le quali è stato individuato il compenso del progettista.

**QUESITO 24:**

Con riferimento al documento denominato “Giustificativo Offerta (mezzi veloci)” (all. n. 13).

*Il testo cita: "Per la valutazione delle offerte considerate "anormalmente basse", l'Operatore Economico dovrà preventivamente consegnare la seguente documentazione...etc". Essendo la casistica riferita alle offerte anormalmente basse, RFI conferma, quindi, che l'allegato 13 è da compilare solo se necessario successivamente alla fase di offerta?*

**RISPOSTA 24:**

Come previsto dalla disciplina di gara alla lett. b) punto 3) del par. F), il documento deve essere presentato in sede di offerta, fatta salva la possibilità di successive integrazioni.

**QUESITO 25:**

Con riferimento al documento denominato: “Giustificativo Offerta (mezzi veloci)” (all. n. 13).

*L'elenco della documentazione richiesta facente capo ai paragrafi "Relazione generale" e "Analisi dei prezzi" è da considerarsi come una linea guida di possibile documentazione da produrre oppure l'operatore economico deve consegnare documentazione per soddisfare almeno tutti i punti elencati?*

**RISPOSTA 25:**

L'elenco della documentazione richiesta è da considerarsi come una linea guida.

**QUESITO 26:**

Con riferimento al par. E.II del disciplinare di gara.

*Il punto E.II.c.2 e il punto E.II.c.3 indicano un periodo di 10 anni antecedenti la data di pubblicazione del bando per dimostrare i requisiti richiesti dai rispettivi articoli. Il codice degli appalti, invece, all'articolo 84.4.b indica un periodo di 15 anni. RFI conferma che tale periodo di 15 anni può essere considerato per soddisfare i requisiti in questione? In caso RFI non confermasse, si chiedono*



*chiarimenti circa la non aderenza di questa richiesta temporale rispetto a quanto indicato nel codice degli appalti.*

**RISPOSTA 26:**

Non si conferma. Il termine di dieci anni è previsto in coerenza con le Linee guida ANAC n. 1. L'art. 84 co 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, fa riferimento al sistema unico di qualificazione degli esecutori di lavori pubblici (SOA), che non si applica a questa gara.

**QUESITO 27:**

Con riferimento al par. F.1 (pag. n. 17) del disciplinare di gara.

*Il testo recita: "Ferma ogni altra disposizione di legge del presente disciplinare, per la predisposizione della documentazione da inserire nella busta amministrativa gli operatori non stabiliti in Paesi membri dell'Unione Europea...". A tal proposito si chiede a RFI di confermare se Operatori Economici registrati e con sede in Inghilterra siano ammessi a partecipare al bando.*

**RISPOSTA 27:**

Si rinvia alle risposte ai quesiti nn. 1 e 8.

**QUESITO 28:**

Con riferimento al par. E.I - Soggetti ammessi alla gara (Avvertenze per i concorrenti plurisoggettivi), del Disciplinare di gara.

*Il testo recita al secondo bullet-point: "indicare uno dei soggetti elencati all'art. 46 co. 1 lett. a), b), c), d), e), f) del D. Lgs. 50/2016, quale Progettista "Indicato", in possesso dei requisiti di progettazione elencati al successivo Punto II, lett. a), b), c). Si chiede a RFI di confermare se il termine indicare equivale al contratto di avvalimento. In caso contrario, si chiede a RFI di indicare quale sia la tipologia contrattuale da utilizzare.*

**RISPOSTA 28:**

Non si conferma. Per quanto riguarda quale sia l'istituto da utilizzare, si rinvia a quanto specificato nel paragrafo E) - modalità per la partecipazione alla gara, del disciplinare di gara. Il termine "indicare" non fa riferimento ad alcuna tipologia contrattuale. Al fine di indicare il progettista è sufficiente compilare la relativa dichiarazione nella domanda di partecipazione ed effettuare in coerenza la dichiarazione del progettista.

**QUESITO 29:**

Con riferimento al par. E.II del disciplinare di gara.



*Il punto E.II.c.2 e il punto E.II.c.3 richiedono al progettista, per dimostrare il soddisfacimento del requisito di 50,835M€ e 20,334M€, di produrre certificati attestanti l'esecuzione delle prestazioni rilasciata dai committenti oppure copia dei contratti etc. Si evidenzia che il progettista ha contratti firmati con i suoi committenti relativi alla sola prestazione progettuale. Quindi, per dimostrare il valore di 50,8335M€ e 20,334M€, RFI conferma che la dichiarazione degli importi di costruzione rilasciata dai committenti al progettista è sufficiente per soddisfare i requisiti? La domanda si pone perché il progettista non è il costruttore delle unità in oggetto e quindi in qualità di progettista non è a conoscenza ufficiale dei valori di costruzione delle unità costruite.*

**RISPOSTA 29:**

Si rinvia ai punti E.II.c.2) e E.II.c.3) del disciplinare di gara e si conferma la necessità di produrre a comprova certificati attestanti l'esecuzione delle prestazioni rilasciata dai committenti oppure copia dei contratti.

**QUESITO 30:**

Con riferimento al par. C) del disciplinare di gara.

*La società di costruzione navale ha effettuato il sopralluogo inviando proprio personale delegato dal legale rappresentante ricevendo l'attestato di avvenuto sopralluogo. Successivamente, la società di costruzione navale ha deciso di valutare la propria partecipazione con un soggetto terzo in RTI costituenda. Si chiede a RFI di confermare se l'attestato di sopralluogo già ricevuto sia utilizzabile nel caso di RTI costituenda. In caso contrario, si chiede a RFI di indicare come procedere.*

**RISPOSTA 30:**

Non si conferma, in caso di concorrenti plurisoggettivi il soggetto delegato che effettua il sopralluogo deve essere munito di delega rilasciata da tutti i legali rappresentanti delle imprese facenti parte del raggruppamento (vedasi Disciplinare di gara, paragrafo C).

**QUESITO 31:**

Con riferimento al par. E) del disciplinare di gara.

*Il punto E.II.c.1 richiede un fatturato globale pari a 1.267.969,14 € espletato nei migliori 3 esercizi dell'ultimo quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando. Si chiede a RFI di indicare se il fatturato globale sia annuale, e quindi il progettista deve avere per ciascun anno dei 3 esercizi almeno 1,2 M€ annui, oppure se tale importo possa essere il risultato della somma dei 3 migliori esercizi finanziari.*

**RISPOSTA 31:**

Il fatturato globale di cui al punto E.II.c.1, si riferisce alla somma complessiva dei migliori tre esercizi dell'ultimo quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando.



### **RICHIESTE DI PROROGA**

In considerazione delle richieste di proroga pervenute da parte degli operatori economici e nel rispetto delle esigenze della stazione appaltante in relazione ai tempi di acquisizione delle prestazioni oggetto del bando di gara, si comunica che il termine per la presentazione delle offerte è prorogato alle ore 12:00 del giorno 06/04/2022; contestualmente, il termine per l'inoltro delle richieste di chiarimenti è prorogato al 25/03/2022. Il termine di scadenza per la richiesta di sopralluogo è prorogato al 21/03/2022 e il sopralluogo dovrà essere effettuato entro il 25/3/2022.

La data della prima seduta è fissata per il giorno 08/04/2022 alle ore 9:30. Eventuali variazioni della data o delle modalità di svolgimento della seduta, verranno comunicate con avviso pubblico trasmesso a mezzo Portale Acquisti e pubblicato sul profilo internet della Stazione Appaltante.

Data, 14/03/2022

Il Responsabile del Procedimento  
per la fase di affidamento  
Alessio Sammartino